92538

B. Com. 3rd Semester (Flores.)
w.e.f Academic Session 2015-16
onwards (Current Scheme)
Examination – November, 2017

CORPORATE ACCOUNTING-I

Paper: BCHN 3 37

Before answering the questions, pagitidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, with le entertained after examination. प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षणी के प्रिनिश्चित कर में कि उनको पूर्ण एवं साथ प्रमन्त पत्र मिला है। परीक्षा के प्रिकेशन इस संबंध में कोई भी भिकायत नहीं सुनी आयेगी।

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से प्रक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर वीजिए। प्रश्ने संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

1. Answer the following:

 $8 \times 2 = 16$

निम्नलिखित के उत्तर दीजिए :

(a) ESOP

इसोप

(b) Bonus Share

बोनस अंश

http://www.haryanapapers.com

(c)	Bond
	बॉण्ड

- (d) Ex-interest and cum-interest purchase of debenture ऋणपत्रों का क्षाज-होहेत और व्याज सहित क्रय
- (e) Corpoiste social responsibility कारपोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व
- (f) Minority Interest अल्पमत हित
- (g) Sales Ratio
- (h) Capital Loss पुँजीगत हानि

UNIT - I

इकाई - ।

- 2. What is forfeiture of shares ? When and how the share of a company can be forfeited?
 16
 अंशों को जब्त करने का क्या अर्थ है ? अंशों को कब और कैसे जब्त किया जा सकता है ?
- 3. Pass the necessary journal entries in the books of the company in confection with redeemable preference shares in the following cases:

- निम्नलिखित, वेश्वेशों में विमोचनशील पूर्वाचिकार अंशों के मुगतान के सम्बन्ध में केम्पनी की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए :
- (i) For payment of 2,000, 7% redeemable preference shares of ₹ 500 each at a premium of 15%, company issued 1,15,000 equity shares of ₹ 10 each which were fully paid.

500 र वाले 2,000, 7% विमोचनशील पूर्विविकार अंशों को 15% प्रीमियम पर भुगतान करने के क्रिप् कम्पनी ने 10 र वाले 1,15,000 समता अंशों का निर्गमन किया, इन पर पूरी राशि प्राप्त हो गई।

(ii) For payment of 100, 5% redeemable preference shares of ₹ 200 each at a premium of 5%, company issued 2,000 equity shares of ₹ 10 each at a premium of 5% all the amount on these shares were duly pectived. Premium received was utilized for premium paid.

एक कम्पनी तें 200 र वाले 100, 5% विमोचनशील पूर्वाधिकार अंशों का 5% ब्रीमियम पर मुगतान करने के लिए 10 र वाले 2,000 सम्ब्रा अंशों को 5% प्रीमियम पर निर्गमित किया, इन पर पूरी रुचि प्राप्त हो गई। समता अंशों की प्रीमियम की राशि का प्रयोग कियाँचनशील पूर्वाधिकार अंशों के मुगतान पर दिये जाने बाले किमायम के लिए किया गया है।

(iii) 1000, 7% redeemable preference shares of ₹ 200 each are redeemed out of its profits available for dividend.

http://www.haryanapapers.com

- 1000, 7% 200 १ वाले विमोचनशील पूर्वाधिकार अंशी का मुगतान लामांश के लिए उपलब्ध लाभ में से किया गुग्रा।
- (iv) For payment of 1000, 7% redeemable preference shares of ₹ 100 each at a premium of 15%, company issued 5,000 equity shares of ₹ 10 each at a premium of 10% and the balance of amount was paid out of profits. Full amount was received on this issues day(ral).
 - 100 र वाले 10006.7% विमोधनशील पूर्वायिकार अंशों का 15% प्रीमियम प्रंत भुगेतान करने के लिए, 10 र वाले 5,000 समता अंशों को 00% प्रीमियम पर निर्गमित किया गया और शेष राशि का भुगेतान लामों में से किया गया। निर्गमित अंशों की पूरी राशि प्राप्त हो गई।
 - (v) For payment of 2000, 5% redeemable preference shares of ₹ 500 each at a premium of 8%, company used its profits.

500 र बाले 2000, 5% विमोचनशील पूर्वाधिकांप्र अंशों का 8% प्रीमियम पर भुगतान करने के लिए कस्पनी ने अपने लाभों का प्रयोग किया।

UMIX 4 IT

ऋरोपत्रों के शोधन की 'ऋणपत्र शोधन कोष विधि' को समझाइए तथा काल्पनिक उदाहरण लेकर जर्नल के लेखे कीजिए।

5. On 31st March, 2012 the Company's position was as under: http://www.haryanapapers.com
16

, ampapers	, anapapers.com	
Particulars	₹	₹
I. Equity And Liabilities		
Shareholder's funds		
Equity Share Capital (4,000)		
Equity Shares of ₹ 100 each)		4,00,000
Preference Share Capital		
(1000, 8% preference shares		
of ₹ 100 each)		1,00,000
Reserve Fund	[1,50,000
P & L Balance(Lopening)		80,000
Profit for 2012 (before taxation)		4,30,000
Current Liabilities		
Tracte Payables		48,000
Total		12,08,000

11. सन्पत्तियाँ		
गैर चालू सम्पत्तियाँ		
भदन की लागत	80,000	
एकत्रित हास	10,000	70,000
फर्नीचर की लागत		3,000
4% सरकारी विनियोगों की लागत	1	3,35,000
(पुस्तक मूल्य 4,00,000 र)		
चालू सम्पत्तियौ		
स्टॉक का बाजार मूल्य		4,50,000
व्यापारिक प्राप्य	3,00,000	
आयोजन	20,000	2,80,000
नकद और वैंक शेष्		60,000
अन्य सन्पतियाँ		
अंश निर्गमन छार्चे		10,000
कुल		12,08,000

आपको सिम्ने सूचनाएँ दी जाती है :

- (i) अर्थेच अब 3,50,000 र कीमत का है।
- इसी प्रकार का व्यवसाय करने वाली सार्वजनिक कम्पनियों की लाभोपार्जन क्षमता 15% है।

UNIT - III

इकाई - ॥

- Prepare in a summarized form the Balance Sheet of a company as per Schedule-IJL of Companies Act-2013, taking imaginary figures,
 - कम्पनी अधिनियम 2013 की अनुसूर्ण-III के अनुसार एक कम्पनी के चिट्ठे का संक्षित प्रारूप कह्येंनिक राशियों लेकर बनाइए।
- Detail note on 'Profit or loss prior to incorporation' of
 Company with suitable examples.

कम्पनी के स<u>श्रीमेल</u>ने से पूर्व के लाभ या हानि पर उचित उदाहरणों सहित विस्तृत रिप्पणी लिखें।

UNIT - IV

इकाई - IV

- How will you prepare a consolidated balance sheet in case of partly owned subsidiary? Explain with the help of a suitable example.
 - अंशतः स्वामित्व बाली सहायक कम्पनी की दशा^{(म्} ओप एकीकृत स्थिति विवरण किस प्रकार तैयार करेंगे ? उपयुक्त उदार्शरण सहित समझाइए।
- Following given are the balance sheets of H. Ltd. and
 Ltd. as at 31st March, 2003.

	Particulars	H. Ltd.	S. Ltd.
I.	Equity and Liabilities		
	Share Capital		
	Shares of ₹ 100 each, fully paid	25,00,000	10,00,000
	General Reserve	5,50,000	2,80,000
	Surplus (Profit & Loss)	2,00,000	90,000
Curredt Liabilities			
	Tracte Payables	2,25,000	2,00,000
		34,75,000	15,70,000
11.	Assets:	*	
	Non-current Assets		
	Fixed Assets	22,25,000	12,60,000
	Investment		
	7,500 shares in S. Ltd. at cost	9,50,000	-
	Current Assets	\$,00,000	3,45,000
O	ther Assets	1	
ļ	Unamortized Expenses	-	25,000
		34,75,000	15,70,000

The share of S. Ltd. were acquired by H. Ltd. on 1st April, 2002, on which date the General Reserve and statement of profit and loss of S. Ltd. shown balances of ₹ 2,20,000 and ₹ 20,000 respectively. Unamortized expenses were not written off during the year ending 31st March. 2003. You are required to prepare the consolidated Balance Sheet of H. Ltd. and its subsidiary S. Ltd. as at 31st March, 2003.

31 मार्च, 2003 को एव० लि० तथा एस० लि० के चिट्ठों के शेष निम्नलिखित थे :

	विवरण	एव० ति०	एस० ति०
1.	समता और दायित्व		
	अंश पूँजी		
	100 र वाले पूर्ण भुगतान वाले अंश	25,60,000	10,00,000
	सामान्य संचय	5,50,000	2,80,000
	अधिक्य (लाभ और हानि)	2,00,000	90,000
	चालू दायित्व		
	व्यापारिक दायित्व	2,25,000	2,00,000
		34,75,000	15,70,000
11.	सम्पत्तियाँ :		
	गैर-चालू सम्पत्तियाँ	:	
	स्थायी सम्पत्तियाँ-	22,25,000	12,00,000
! 	विनियोग		
	एस० ख्रिक्टेब्रें 7,500 अंश लागत पर	9,50,000	-
	वान् (सम्प्रीनयाँ	3,00,000	3,45,000
अन्य	सम्पत्तिला		
	असमायोजित खर्चे		25,000
		34,75,000	15,70,000

http://www.haryanapapers.com Whatsapp @ 9300930012 Your old paper & get 10/-पुराने पेपर्स भजे और 10 रुपये पार्य, Paytm or Google Pay से